VI � Volume 2, consta por determinação legal da Junta Comercial do Estado do Ceará, que suas folhas sejam numeradas TIPOGRAFICAMENTE de 001 até o número total que o compõe, no caso da empresa autuada, o foi do número 001 a 208, isto que dizer que o livro CONTÉM EXATAMENTE 208
(DUZENTOS E OITO) PÁGINAS. Agora o que lhes foi transcrito e, como dito pela autoridade autuante, "gerado pelo sistema de contabilidade", que tem no canto superior direito de cada folha, uma outra numeração, claro que é a do sistema de contabilidade e gerado em

[...]

Na data do presente julgamento está em vigor a Portaria do Ministério da Fazenda n° 2, vigente desde 1º de fevereiro de 2023, que estabeleceu como valor de limite de alçada para fins de recurso de ofício pelas delegacias de julgamento da Receita Federal do Brasil (DRJ) o montante de R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais). 
No presente caso, até mesmo o valor do processo atualizado (R$ 4.346.237,15) é  menor que o limite de alçada estabelecido pela Portaria n° 2/2023 do Ministério da Fazenda. 
Considerando que para fins de conhecimento de recurso de ofício

[...]

VI — Volume 2, consta por determinação legal da Junta Comercial do 

Estado do Ceará, que suas folhas sejam numeradas TIPOGRAFICAMENTE de 

001 até o número total que o compõe, no caso da empresa autuada, o foi do 

número 001 a 208, isto que dizer que o livro CONTÉM EXATAMENTE 208 

(DUZENTOS E OITO) PÁGINAS. Agora o que lhes foi transcrito e, como dito 

pela autoridade autuante, "gerado pelo sistema de contabilidade", que tem no 

canto superior direito de cada folha, uma outra numeração, claro que é a do 

sistema de contabilidade e gerado em rigorosa ordem cronológica e numérica do

[...]

Na data do presente julgamento está em vigor a Portaria do Ministério da Fazenda 

n° 2, vigente desde 1º de fevereiro de 2023, que estabeleceu como valor de limite de alçada para 

fins de recurso de ofício pelas delegacias de julgamento da Receita Federal do Brasil (DRJ) o 

montante de R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais).  

No presente caso, até mesmo o valor do processo atualizado (R$ 4.346.237,15) é  

menor que o limite de alçada estabelecido pela Portaria n° 2/2023 do Ministério da Fazenda.  

Considerando que para fins de conhecimento de recurso de ofício aplica-se o